



2023年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年10月14日
上場取引所 東

上場会社名 佐鳥電機株式会社
 コード番号 7420 URL https://www.satori.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 佐鳥 浩之
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 (氏名) 諏訪原 浩二 (TEL) 03-3451-1040
 四半期報告書提出予定日 2022年10月14日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年5月期第1四半期の連結業績(2022年6月1日~2022年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年5月期第1四半期	35,453	13.9	1,052	106.0	758	23.1	575	37.2
2022年5月期第1四半期	31,129	28.8	511	—	616	—	419	—

(注) 包括利益 2023年5月期第1四半期 1,489百万円(260.9%) 2022年5月期第1四半期 412百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年5月期第1四半期	34.97	—
2022年5月期第1四半期	25.49	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年5月期第1四半期	76,211	33,218	43.3
2022年5月期	74,492	32,457	43.3

(参考) 自己資本 2023年5月期第1四半期 33,001百万円 2022年5月期 32,240百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年5月期	—	18.00	—	44.00	62.00
2023年5月期	—	—	—	—	—
2023年5月期(予想)	—	26.00	—	36.00	62.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年5月期の連結業績予想(2022年6月1日~2023年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	73,800	17.7	1,850	76.4	1,250	4.1	900	0.9	54.70
通期	135,000	7.3	2,300	△11.6	2,500	△3.9	2,000	4.8	121.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年5月期1Q	17,946,826株	2022年5月期	17,946,826株
② 期末自己株式数	2023年5月期1Q	1,492,207株	2022年5月期	1,492,158株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年5月期1Q	16,454,655株	2022年5月期1Q	16,454,974株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	9
3. その他	10
(1) 製品及びサービスごとの情報	10
(2) 地域別売上高	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、足元の新型コロナウイルス感染拡大が続く中、半導体製品等の供給制約や原材料価格の高騰、円安の進展、インフレ懸念など不安定な状況にあります。

このような環境の中、当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は外資系半導体と調達マネジメントサービスの好調に加え、円安の影響等もあり、354億53百万円（前年同期比13.9%増）となりました。利益面につきましては、営業利益は主に販売費及び一般管理費の増加はあったものの、売上増等に伴う売上総利益の増加により、10億52百万円（前年同期比106.0%増）、経常利益は為替差損の増加はあったものの、営業利益の増加により7億58百万円（前年同期比23.1%増）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は5億75百万円（前年同期比37.2%増）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

なお、当第1四半期連結会計期間より、報告セグメントとして記載する事業セグメントを変更しており、当第1四半期連結累計期間の比較・分析は、変更後の区分に基づいております。

①産業インフラ事業

ネットワークソリューション事業本部の携帯基地局用光部品および施設工事中用光ケーブルの売上減により、売上高は66億52百万円（前年同期比4.5%減）、セグメント利益は2億14百万円（前年同期比8.4%増）となりました。

②エンタープライズ事業

調達マネジメント事業本部の半導体の売上増および円安の影響により、売上高は135億95百万円（前年同期比30.2%増）、セグメント利益は7億49百万円（前年同期比183.3%増）となりました。

③モビリティ事業

当社の子会社であるスター・エレクトロニクスの取扱う外資系半導体の売上増により、売上高は30億47百万円（前年同期比22.7%増）、セグメント利益は3億24百万円（前年同期比195.4%増）となりました。

④グローバル事業

海外現地法人の取扱うPC用メモリの売上減に対して、事務機器用ユニット製品の売上増および円安の影響により、売上高は121億58百万円（前年同期比8.2%増）、セグメント利益は23百万円（前年同期比83.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、762億11百万円（前連結会計年度末744億92百万円）となり、17億18百万円増加いたしました。これは主に、商品及び製品の増加（38億62百万円）によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における負債は、429億92百万円（前連結会計年度末420億35百万円）となり、9億57百万円増加いたしました。これは主に、短期借入金金の増加（33億77百万円）によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、332億18百万円（前連結会計年度末324億57百万円）となり、7億61百万円増加いたしました。これは主に、為替換算調整勘定の増加（7億82百万円）によるものであります。なお、自己資本比率は、前連結会計年度末と同率の43.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月期の第2四半期（累計）連結業績予想につきましては、「2022年5月期 決算短信」（2022年7月14日発表）に記載の予想を修正しております。

詳細につきましては、本日公表いたしました「2023年5月期 第2四半期（累計）連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、通期の連結業績予想につきましては、為替の影響や世界経済の先行きの見通しが不透明なため、2022年7月14日に公表した予想数値を据え置いております。修正の必要が生じた場合には速やかに公表することといたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,996	7,986
受取手形及び売掛金	32,719	32,342
商品及び製品	18,646	22,509
仕掛品	240	357
原材料及び貯蔵品	854	887
その他	4,897	2,729
貸倒引当金	△7	△8
流動資産合計	65,347	66,803
固定資産		
有形固定資産	3,123	3,132
無形固定資産	1,170	1,107
投資その他の資産		
その他	5,381	5,739
貸倒引当金	△530	△571
投資その他の資産合計	4,851	5,168
固定資産合計	9,145	9,408
資産合計	74,492	76,211
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	22,922	18,888
短期借入金	5,567	8,945
未払法人税等	438	287
その他	7,042	8,692
流動負債合計	35,971	36,814
固定負債		
社債	1,400	1,400
長期借入金	2,800	2,800
退職給付に係る負債	1,389	1,413
その他	474	565
固定負債合計	6,063	6,178
負債合計	42,035	42,992

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,611	2,611
資本剰余金	3,558	3,558
利益剰余金	25,229	25,081
自己株式	△1,725	△1,725
株主資本合計	29,674	29,526
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,433	1,581
繰延ヘッジ損益	△0	△21
土地再評価差額金	22	22
為替換算調整勘定	1,110	1,892
その他の包括利益累計額合計	2,566	3,475
非支配株主持分	216	217
純資産合計	32,457	33,218
負債純資産合計	74,492	76,211

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年6月1日 至2021年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年6月1日 至2022年8月31日)
売上高	31,129	35,453
売上原価	28,506	32,166
売上総利益	2,622	3,286
販売費及び一般管理費	2,111	2,233
営業利益	511	1,052
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	35	53
受取補償金	88	104
その他	28	33
営業外収益合計	153	191
営業外費用		
支払利息	18	37
為替差損	15	326
その他	13	121
営業外費用合計	48	485
経常利益	616	758
税金等調整前四半期純利益	616	758
法人税、住民税及び事業税	58	137
法人税等調整額	120	40
法人税等合計	179	178
四半期純利益	436	580
非支配株主に帰属する四半期純利益	17	4
親会社株主に帰属する四半期純利益	419	575

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年6月1日 至 2021年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年8月31日)
四半期純利益	436	580
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	15	148
繰延ヘッジ損益	0	△21
為替換算調整勘定	△39	754
持分法適用会社に対する持分相当額	—	28
その他の包括利益合計	△24	908
四半期包括利益	412	1,489
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	395	1,488
非支配株主に係る四半期包括利益	17	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。

なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2021年6月1日 至 2021年8月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注)2
	産業 インフラ 事業	エンター プライズ 事業	モビリティ 事業	グローバル 事業	計		
売上高							
顧客との契約から生じる 収益	6,962	10,443	2,484	11,239	31,129	—	31,129
外部顧客への売上高	6,962	10,443	2,484	11,239	31,129	—	31,129
セグメント間の内部売上高 又は振替高	60	1,265	806	59	2,191	△2,191	—
計	7,022	11,708	3,290	11,299	33,321	△2,191	31,129
セグメント利益	198	264	109	138	711	△200	511

(注) 1. セグメント利益の調整額△200百万円には、セグメント間取引消去が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2022年6月1日 至 2022年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注)2
	産業 インフラ 事業	エンター プライズ 事業	モビリティ 事業	グローバル 事業	計		
売上高							
顧客との契約から生じる 収益	6,652	13,595	3,047	12,158	35,453	—	35,453
外部顧客への売上高	6,652	13,595	3,047	12,158	35,453	—	35,453
セグメント間の内部売上高 又は振替高	86	1,214	1,267	33	2,602	△2,602	—
計	6,738	14,810	4,315	12,191	38,055	△2,602	35,453
セグメント利益	214	749	324	23	1,311	△259	1,052

(注) 1. セグメント利益の調整額△259百万円には、セグメント間取引消去が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当社グループは、デバイスソリューションとシステムソリューションの二つの事業を両輪として経営を推進してまいりましたが、組織変更に伴い、当第1四半期連結会計期間より、市場領域別にセグメントを変更することといたしました。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の区分に基づき作成しております。

それぞれの報告セグメントの内容は次のとおりです。

(1) 産業インフラ事業

主に産業、社会インフラ向けシステムソリューションの開発／販売、通信用の部品、電子機器の販売を行っております。

(2) エンタープライズ事業

主に国内向け半導体、電子部品の販売、調達マネジメントサービス、スイッチ製品の開発／販売、ソリューションの提供を行っております。

(3) モビリティ事業

主に車載向け半導体、電子機器の販売、ソリューションの提供を行っております。

(4) グローバル事業

主に海外向け半導体、電子部品の販売、ソリューションの提供を行っております。

(5) 全社及び消去

主にビジネス・デベロップメント機能およびコーポレートスタッフ機能となります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. その他

(1) 製品及びサービスごとの情報

前第1四半期連結累計期間(自 2021年6月1日 至 2021年8月31日)

(単位:百万円)

	半導体	一般電子部品	電子機器	製品	合計
外部顧客への売上高	11,369	13,102	5,130	1,528	31,129

当第1四半期連結累計期間(自 2022年6月1日 至 2022年8月31日)

(単位:百万円)

	半導体	一般電子部品	電子機器	製品	合計
外部顧客への売上高	14,287	13,001	6,558	1,605	35,453

(2) 地域別売上高

前第1四半期連結累計期間(自 2021年6月1日 至 2021年8月31日)

(単位:百万円)

日本	海外						合計
	中国	台湾	タイ	その他アジア	その他	計	
14,136	10,734	1,292	1,715	1,741	1,509	16,993	31,129

(注) 1. 売上高は製品の実際の仕向け地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

2. 「中国」の区分は、香港を含んでおります。

当第1四半期連結累計期間(自 2022年6月1日 至 2022年8月31日)

(単位:百万円)

日本	海外						合計
	中国	台湾	タイ	その他アジア	その他	計	
16,156	12,099	463	2,618	1,933	2,181	19,296	35,453

(注) 1. 売上高は製品の実際の仕向け地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

2. 「中国」の区分は、香港を含んでおります。